

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII

ŚRODA 23 LUTEGO 1927 ROKU.

Nr. 53.

Prenumerata miesięczna Zł. 3.50. Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 503.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Walka z religią w Sowdepji.

Masowe aresztowania i prześladowania duchowieństwa.

Wilno, 22.2 (Tel. wł.) — Z Mińska do-
noszą:

Władze sowieckie dokonały wielu aresztowań w Petersburgu wśród duchowieństwa katolickiego.

Aresztowani i osadzeni w więzieniu zostali następujący księża: ks. Antoni Wasiliewski, proboszcz kościoła św. Katarzyny, ks. Jan Trojga, proboszcz kościoła św. Stanisława, ks. Mieczysław Szawdziwnis, proboszcz katedry, ks. Dominik Iwanow, sekretarz unji diecezjalnej, ks.

Paweł Chomiez, proboszcz kościoła św. Kazimierza.

Pozatem w Petersburgu aresztowano 12 siostr franciszkanek oraz kilku kandydatów przygotowujących się do stanu duchownego.

W tymże czasie władze sowieckie wysłały do więzienia na wyspy Solowieckie następujących księży: z diecezji żytomierskiej ks. Sokołowski, ks. Fiedorowicz, ks. Sławiński, ks. Krywczuk o-

raz ks. Białowolowa i ks. Ilkina z Mohylowa.

W więzieniu solowieckim, w którym dłuższy pobyt równa się skazaniu na śmierć, oddawna znajduje się ks. Zieliński.

Liczba więźniów wynosi 6 tysięcy osób.

Podczas aresztowań księży w Petersburgu władze sowieckie dokonały rewizji w kościołach miejscowych w Peter-

sburgu

Poza Petersburgiem przeprowadzono rewizję w kościele parafialnym i kapliczce francuskiej w Carskim Siole.

Moskwa, 22.2 (Tel. wł.) — Władze sowieckie dokonały w zeszłym tygodniu nowych aresztowań wśród duchowieństwa prawosławnego. Większa część aresztowanych została zesłana do Nareczyńska.

Rząd sowiecki opracowuje projekt dekretu o walce z religią.

Kino OAZA w Sosnowcu.

Od poniedziałku i dni następne

„Człowiek na Komedii” z Albertinim.

2 serie w jednym programie.

Dodatek mieszkaniowy dla urzędników państwowych

Warszawa, 22.2 — Jak się domyślamy, w departamencie budżetowym Ministerjum skarbu opracowywany jest projekt podwyższenia dla urzędników państwowych dodatku mieszkaniowego. Kłoty w myśl przepisów o komorach, miał automatycznie wzrastać co kwartał równoległe ze zwiększaniem się komornego o 6 proc. Dodatek ten nie był jednak powiększany od 1 stycznia 1924 r. W myśl nowego projektu dodatek mieszkaniowy ma być podwyższony od 1 kwietnia, a Sprawa wypłaty zaległej różnicy nie jest jeszcze rozstrzygnięta.

Konferencja w sprawach gdańskich.

Warszawa, 22.2 (Tel. wł.) — Przybył do Warszawy z Gdańska komisarz rządowy p. Strassburger i odbył konferencję z min. Zaleskim w sprawie polityki Gdańska i zagadnień z nią związanych, a które będą przedmiotem narad Rady Ligi Narodów.

Wzrost bezrobocia

Warszawa, 22.2 (PAT) — Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie za czas od 5 do 12 br. wykazuje 200,228 bezrobotnych, którzy zarejestrowali się w państwowych urzędach pościernictwa pracy. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba bezrobotnych wzrosła o 908 osób. Ogółem na dzień 12 lutego br. zarejestrowanych w państwowych urzędach pośrednictwa pracy było 135 tys. 986 mężczyzn i 53,342 kobiet.

EKSPOZYCJA KOMUNISTYCZNA W GDAŃSKU.

Mińsk, 22.2 (A. W.) — Białoruski komitet wykonawczy w dalszym ciągu prowadzi akcję zbierania ofiar na posłów komunistycznych, aresztowanych w Polsce. Deszło do porozumienia między komunistami i Białoruskami, a Kominternem w sprawie wspólnej akcji. Komunistyczna Partja Białoruska na założyci ekspozyturę w Gdańsku, która będzie miała na celu czuwanie i opiekę nad aresztowanymi.

Obrady nad zmianą Konstytucji.

W CZWARTEK KOMISJA ROZPATRYWAĆ BĘDZIE PROJEKT ZMIANY ORDYNACJI WYBORCZEJ.

Warszawa, 22.2. (PAT) — Sejmowa komisja konstytucyjna przystąpiła dziś do dyskusji nad wnioskiem klubu Zw. ind.-narod. zmieniającego ustawę o zgromadzeniach. Wniosek ten referowany przez pos. Konepczyńskiego zmierza w kierunku wprowadzenia do obecnie obowiązujących ustaw dziełnicowych instytucji gospodarzy zgromadzenia uposażonych w pewien zakres władzy.

Przedstawiciel Rady raden Min. spraw wewn. p. Drzewiecki oświadczył, że Rząd przygotowuje dekret p. Prezydenta o zgromadzeniach, jednak nie jest on jeszcze gotowy. wobec tego nie może komisji poinformować o treści tego dekretu. W ciągu debaty nad tym wnioskiem pos. Hucaki (klub ukraiński) wniosł o przejście do porządku dziennego nad wnioskiem Zw. ind.-narod.

W głosowaniu wniosek posła Hucackiego upadł. Komisja postanowiła przejść do dyskusji szczegółowej na posiedzeniu wtorkowym przyszłego tygodnia i wyraziła przy-

tem życzenie, aby Rząd przed otrzymaniem noweli do ustawy o zgromadzeniach przedłożył swój projekt, by móc poinformować komisję o postanowieniach danego dekretu.

Następnie prowadzono dyskusję nad wnioskiem klubu P. P. S. o przywrócenie całego art. 26 Konstytucji, dającego prawo Sejmowi rozwiązania się własną uchwałą kwalifikowaną. Wnioskodawca pos. Czarniński jako referent popierał ten wniosek, uzupełniając go szczegółami, a mianowicie ten, aby odnośny wniosek Sejmu o rozwiązanie był podpisany conajmniej przez 100 posłów i był zgłoszony na tydzień przed posiedzeniem Sejmu. Dyskusji nad tym wnioskiem nie ukończono. Kontynuowana ona będzie na posiedzeniu wtorkowym przyszłego tygodnia.

W bieżącym tygodniu we czwartek komisja odbędzie jeszcze jedno posiedzenie w sprawie wniosku o zmianę sejmowej ordynacji wyborczej.

Ministrowie Zaleski i Stressemann

ODBEDĄ KONFERENCJĘ W SPRAWIE LIKWIDACJI ZATARGU.

Berlin, 22.2 (A. W.) — „Berliner Tagblatt” donosi, że w związku z rozpoczęciem się posiedzenia Rady Ligi Narodów minister Stressemann odbędzie konferencję z ministrem Zaleskim, celem likwidacji zatargu w sprawie wydaleń polskich władz administracyjnych. Omówione zostaną również kwestje związane z powrotem rozpoczęciem rokowań w spra-

wie traktatu handlowego. „Germanja” zwraca się z apelem do odpowiedzialnych czynników polskich i niemieckich, ażeby w interesie obustronnym starali się pokierować sprawę rokowań handlowych w kierunku ich definitywnego załatwienia i rozproszenia raz na zawsze atmosfery nieufności i zawiści obu narodów.

Ograniczenia emigracji do Francji.

PRZYBYWAJĄCY BĘDĄ MUSIELI WYKAZAĆ SIĘ ŚWIADCTWEM ROBOTNICZYM

Paryż, 22.2. (AW) — Celem utrudnienia imigracji robotników obcych do Francji, francuska rada ministrów uchwaliła nowe ograniczenia. Każdy nowoprzybywający robotnik, jak również przebywający na miejscu

będzie musiał się wykazać świadectwem robotniczym oraz świadectwem ze stanu zdrowia. Ci robotnicy, którzy nie będą odpowiadali warunkom określonym w rozporządzeniu, zostaną wydalenii.

Przygnębienie w Gdańsku

POWODEM TRUDNOŚCI W OTRZYMANIU POZYCZKI.

Gdańsk, 22.2 (A. W.) — W kółkach partji robotowej panuje obłączone przygnębienie z powodu niemożności otrzymania pożyczki. Jak twierdzą, partja liberalna przedłożyła kategorycznie żądanie, by w najkrótszym terminie senat wypełnił postanowienia Ligi Narodów potrzebne do otrzy-

miania pożyczki. Utrzymują, że o ile senatowi nie posłuży zrzeczenie na sesji marcowej Ligi Narodów, i nie uzyska pożyczki, co zdaje się być mało prawdopodobne ze względu na niewypełnienie zleceń Ligi, nastąpi kryzys obecnego senatu

Przeciwko porozumieniu z Polską.

Berlin, 22.2. (AW) Akcja wielko-ogrzanych kół niemieckich przeciwko porozumieniu z Polską trwa w dalszym ciągu. Izba rolnicza w Krolewie wystosowała do rządu niemieckiego obszerny memoriał, w którym domaga się w imieniu ster agrarnych Prus Wschodnich pełnej nieustępliwości w rokowaniach gospodarczych z Polską.

DZIWNE PRETENSJE STUDENTÓW LITEWSKICH.

Kowno, 22.2. (AW) Północny „Tytuł Konstytucyjny” w jednym z ostatnich numerów donosi, że część studentów litewskich narodowość zwróciła się do redakcji „Dnia Kowieńskiego”, redaktora polskiego, z apetytem, dającego w imieniu Sułera Basanowicza pismo nie ukazano się w założonej okładce. Studenti, nie otrzymawszy zamierzanej odpowiedzi, domagali się, aby dziennik kowieński wyszedł trzy razy w założonej okładce.

Sprawa opóźnienia Nadrenji a Liga Narodów.

Berlin, 22.2. (AW) W związku z projektem wykładem ministra spraw zagranicznych Stressemanna do Genuwy przebywającego obecnie wycieczkę komisji międzynarodowej Ligi Narodów p. Courance oraz podsekretarz generalny Ligi Narodów p. Dixon, prowadzący postępowanie z tytułami i deklarami oficjalnymi. Obrońcy się oni deklarami, narzeka dziennego w imieniu naradowej. Ze strony Francji będą prawdopodobnie poczynione stanowcze objejece przeciwko wprowadzeniu na porządek dzienny sesji sprawy opóźnienia Nadrenji.

12 dzień ciągnięcia loterii państwowej.

W 12-y dniu ciągnięcia 14-ej loterii państwowej wygrane padły na następujące numery:

- 10.000 zł. — nr: 40101.
- 5.000 zł. — nr: 28151 50857.
- 3.000 zł. — nr: 6120 39887 55393 66565.
- 2.000 zł. — nr: 25078 39591 42580 47514 47976 71098 76126 77229 77900 78450.
- 1.000 zł. — nr: 344 14025 22287 23381 25267 27823 33146 38046 46555 47663 55226 68271 74967 75143 77155.

Wykaz słowak oraz niemieckich wygranych jest do przeczytania bezpłatnie w kółku Kurze Józefa Hlawskiego, 2-go Maja 23, tel. 2-24. 994

PRZEGLĄD PRASY

Zamiast obelg — pochlebstwa.

Jak to prasa sanacyjna pisała o Wielkopolsce w pierwszych dniach i miesiącach po-majowych?

„Poznańskie ręce podnosi przeciw państwu”, „germanofilskie nastroje Poznańskie-go”, „gmiado bezideowego merkantylizmu”, „zniekształcone ziemie b. zaboru pruskiego”, „wola but pruski, niż demokratyczną władzę komendanta” itd. Nie było takich obelg, którychby prasa sanacyjna nie znalazła na te, powiedzmy śmiało i otwarcie, najbardziej cenną i najbardziej wartościową dzielnicę polską, nieskażoną międzynarodowymi bakcy-lami, a jednolitą, mocną, prawdziwie polską. „Kurjer Poranny”, „Głos Prawdy”, „Robotnik”, cała „czerwoniacka prasa” zachłysty-wała się, mówiąc o kraju, który mimo usi-łku i prześladowania pruskiego, jest najbar-dziej odpornym na destrukcyjne wpływy wszelkich „wolnomyślicieli” i „radykałistów majowych”.

Zmienił się jednak nastrój w dniach ostat-nich. Pisze „Rzeczpospolita”:

„Lecz minęły dni rebelji. Minęły, a po-niewierany „b. zabor pruski” pozostał tam, czem był przedtem, pozostał siedliskiem zdrowego partytyzmu i niezłomnej, myśli państwowej. I oto zawitał do Poznania Prezydent Rzeczypospolitej. Nie będziemy es-perali w intencjach, jakie kierowały Rządem w tem przedsięwzięciu. Ale przyjrzyjmy się tym perfidnym trąbom jerychoń-skim, tym „Głosem Prawdy” i „czerwo-niakom” i „Epokom”. Cóż za pochwały! Jak się to między i płaszczy, jak się te szrajbingelesy podziwiają temu Poznaniowi, jak kręcą z rozczuleniem kurtyzowanemi ogonami.

Niema takich superlatywów szacunku i czczenia, jakichby te burche polityczne, te wojewódzkie liebknechty nie wypisywały na cześć „antypaństwowej akcji b. zaboru pruskiego”.

Kochany Poznań! Kolebka Polski! Pra-cotara dzielnic! Ostoją państwa!

A tak, tak, trzynoginodno sanatory, Wielkopolska taką była i zostanie, a nam i in-nym dzielnicom daleko od tego, bo zapar-szyły nam powietrze różne szumowiny wojownicze.

I dlatego, choć już i do Poznańskiego sanacja truciężną sęczy i rozkład wnosi i na „Sokoła” szczeni — Wielkopolska po-zostanie Wielkopolską. Ot co!

Zarówno obelgami, jak i pochlebstwami Wielkopolski zdobyć nie można.

Nadzieje „sanacyjne” na Poznań

Pobyt Prezydenta Rzplitej w Poznaniu miał wiele cech politycznych głębszego zna-czenia. Niektóre sfery, ugrupowania politycz-ne wiązały z nim daleko idące nadzieje. Rzuc-a trochę światła na te „skalkulacje” politycz-ne „Kurjer Poznański”, pisząc:

Jeżeli natomiast z wizyta Prezydenta „sanacja moralna” łączyła duże nadzieje partyjno-polityczne, to doznała zupełnego zawodu. Nadzieje te nie były urojeniem „endeckiem”. Przypominamy nieudane próby z „Pierwszą brygadą” przy przyjeź-dzie Prezydenta, przypominamy przebieg audjencji u Prezydenta lewicowej młodzie-ży akademickiej, o czem donosiliśmy za-tęjszem piśmie „sanacyjnym”. A organ „majowy” toruński „Przebieg Zachodni”, w numerze sobotnim, wiąże zupełnie otwar-cie wizytę Prezydenta w Poznaniu z ten-dencjami i samierzeniami Rządu Piłsud-skiego. „Przebieg Zachodni” pisze: „Pod presją oczywistych faktów (oczywiście! — red.) przychylna (wobec rządu Piłsudskiego) zyczliwość jednych zamieniła się (w ostatnich miesiącach) w gorące poparcie, powściągliwa neutralność drugich przecho-dziła w aktywną pomoc, a szeregi wrogiej opozycji zmalały i maleją z każdym dnem. W takich oto nastrojach, po dziewięcio-miesięcznym aktywnym bilansie napra-wy (?) nastąpiła podróż p. Prezydenta do Wielkopolski”.

Nie można było wyraźniej związać wi-syty Prezydenta z celami panującego dziś systemu politycznego.

Dla nas nie jest to oczywiście niespod-zianką. Dlatego też od samego początku pociągaliśmy granicę między tem, co się należało Prezydentowi Rzeczypospolitej, jako głowie państwa, a stanowiskiem, jak-iego zajmował wobec zamierzeń „majo-wo-sanacyjnych”.

Spoleczeństwo zrozumiało to. Ludność poznańska oddała Prezydentowi Rzeczypos-politej hołd należny, ale — poza tymi, którzy moralnie i tak już byli załama-ni — żadnym pokusom „sanacyjnym” nie

ś. † p.

STEFAN MASZCZYK

przedstawiciel F-y J. Ordon w Częstochowie

opatrzonej Sw. Sakramentami, zmarł dnia 21 lutego 1927 r. przeżywszy lat 24

Wyprowadzenie zwłok ze szpitala żydowskiego na cmentarz miejscowy nastąpi dnia 23 lutego o godz. 2 po południu o czem zawiadania

F-a J. Ordon.

uległa. Jeżeli o te pokusy chodzi, to dni ostatnie nie zostały u nas żadnego śla-du.

I niewątpliwie. Wielkopolska z racją swe-

go twardego, niestępliwego charakteru na-rodowego, znowu w niedługim czasie docze-ka się, że „sanacja” i „brukowe czemwone” poczują błotem obelg ją obrzucać.

Sowiety chcą porozumienia z Anglią

MAJĄ JEDNAK PRETENSJE DO POSZCZEGÓLNYCH MINISTRÓW ANGIELSKICH.

Moskwa, 22.2 (A. W.) — Na posiedze-niu wszechzwiązkowego CIKA urzędują-cej komisarz ludowy do spraw zagranic-nych Litwinów złożył opublikowane przez prasę oświadczenie, z którego wyni-ka, iż SSSR gotowe jest do pokojowego i rzeczowego ułożenia swych stosunków z Anglią.

Nie da się jednak zaprzeczyć, że oskar-żenia, jakże rzucane są przez poszczegól-nych ministrów angielskich wobec rządu

sowieckiego, nie mogą być ujmowane ina-czej, jak wyraz wrogłego stosunku Anglii do SSSR.

Polityka angielska tem mniej ułatwia porozumienie, że nie tylko nie stoi na sta-nowisku zawartego pomiędzy SSSR a Anglią układu, ale nawet nigdy nie podej-muje wobec tego układu rzeczowych kry-tyki, która by umożliwiła ułożenie podsta-w stosunków wzajemnych na innych warun-kach.

Chińskie metody

STRACENIE 1200 AGITATORÓW.

London, 22.2 (A. W.) — Jak donoszą depesze z Szanghaju zostało tam w cią-gu jednego dnia straconych 1200 agita-torów schwytych z bronią w rękę. Wszystkich schwytych ścieto na miej-scu przytrzymania bez sądu. Ciąta ich pozostawiono na ulicach, głowy zaś ob-wożono po mieście. Podobno także kilku-set przywódców strajkowych miało zo-stać straconych.

GŁOWY NA ZERDZIACH.

Szanghaj, 22.2 (A. W.) — W mieście ogłoszono stan wyjątkowy. Przyłapani na podleganiu do nieporządków strajku-jący robotnicy są natychmiast traceni. We wszystkich częściach miasta na zer-dziach zwyczajem chińskim sterczą gło-wy obcięte dla postrachu awanturników. Jak slychać ostatnio rozwścieczony tłum chińczyków zburzył mury otaczające kon-cesję cudzoziemska amerykańska i obrzu-cił kamieniami oddział cudzoziemski.

Tłum został rozproszony. Jest wielu ran-nych.

LIKWIDACJA STRAJKU.

Szanghaj, 22.2 (PAT) — Liezba strej-kujących w znacznej mierze zmniejszyła się. Na terenie koncesji cudzoziemskiej panuje spokój. Zostały ogłoszone i na-lepione na ścianach Urzędu Pocztowego o-dezwy chińskiego komisarza obrony za-powiadające, że urzędnicy, którzy nie po-dejmą pracy zostaną skazani na śmierć. Powyższe energiczne zarządzenie spowo-dowało zakończenie strajku. Pewna ilość strajkujących powróciła do pracy, dzięki czemu poczta mogła znowu zacząć funk-cjonować — jakkolwiek w rozmiarach o-graniczonych. Przed budynkiem pocztowym postawiono posterunek wojskowy. Trzeba zaznaczyć, że Urząd Pocztowy jakkolwiek znajduje się na terenie konce-sji międzynarodowej, jest własnością rzą-du chińskiego. Komisarz pocztowy, an-glik jako urzędnik rządu chińskiego nie ma możliwości przeszkodzić ogłoszeniu odezwy.

SYTUACJA W SZANGHAJU

MOBILIZACJA FLOTY JAPONSKIEJ SZACHUJE ANGLJE.

Szanghaj, 22-2. (PAT). Specjalny kore-spondent dzienników „Der Tag” i „Lokal Anzeiger”, wysłany do Szanghaju, donosi w drodze kablowej, co następuje: Partia Kuomintangu w Szanghaju otrzymała wiadomość z Hankou, że Ozen i inni członkowie rządu południowo-chińskiego, bezpośrednio po za-jęciu Szanghaju przez wojska południowo-chińskiej armii, uodarczy się tamże i rozpoz-nają rokowania z mocarstwami w sprawie roz-wiązania zagadnienia koncesji w Szanghaju.

Członkowie tejże partji uprawiają gorąc-kową propagandę na rzecz przewrotu. Na zarządzenie władz Suma aresztowano wczoraj w dalszym ciągu 11 agitatorów Kuomintangu, prawdopodobnie zostaną oni straceni.

Ilość straconych w Szanghaju przywódców Kuomintangu, wzrosła wczoraj do liczby 50.

Strajk w mieście trwa w dalszym ciągu, na tomiast na terenie koncesji europejskich o-słabł. W kolach umiarkowanych partji Kuomintangu daje się odczuwać tendencja do az-kończenia strajku w dniu dzisiejszym. Tylko strajk pocztowy ma trwać w dalszym ciągu w celu sparaliżowania działalności cen-trum handlowego w Szanghaju.

Japoński krążownik „Tenryu” i flotylla torpedowców przybyły dziś do Szanghaju. Z kół miarodajnych dowiaduje się korespon-dent, że mobilizacja floty japońskiej nastę-piła tylko w tym celu, aby trzymać w szachu Anglię.

PREMIER WĘGIERSKI JEDZIE DO RZYMU.

Budapeszt, 22-2. (AW.) Zostało ostatecz-nie ustalone, iż premier Bethlen wyjedzie w pierwszych dniach marca do Rzymu. Celem wyjazdu będzie zainteresowanie polityki wlo-skiej sprawami węgierskimi, w szczególności zaś umożliwienie Węgrom dostępu do morza przez przyznanie im jednego z portów adriatyckich.

KOMUNISCI NA SUMATRZE

Padong, na Sumatrze, 22.2 (A. W.) — Policja znalazła w jednym forcie większy skład bomb wybuchowych, należących do miejscowej partji komunistycznej. W związku z tem aresztowano kilka osób, które przyznały się, iż miały zamiar wy-sadzić w powietrze gmach towarzystwa naftowego

Wiadomość ze stolicy.

ZNALEZIENIE SKARBU NA PLACU SASKIM. W czasie restaurowania gmachu sztabu generalnego czyli dawnego pałacu Saskiego, natknięto się w jednej z sal na wielką kasę pancerną, szczelnie ukrytą w otynkowanej ścianie. O sensacyjnym odkry-ciu tem zawiadomiono natychmiast por. Kra-pe, kierownika administracji gmachu. Po kil-ko godzinnej pracy kasę ze ściany wydobyto i z trudem otworzono. Wewnątrz znajdował się prawdziwy skarb, mianowicie 10 bloków złota ogólnej wagi około 41 kilo. Niezłocznie dokonano odpowiednich badań chemicz-nych i okazało się że bloki te zawierają stop złota, platyny i srebra, przedstawiający war-tość blisko 250.000 złotych. Trudną do roz-wiązania zagadkę stanowi pochodzenie skar-bu. Najprawdopodobniej pochodzi on z cza-sów okupacji niemieckiej. Sledztwo w tej sprawie prowadzi II oddział sztabu general-nego.

MIEDZYNARODOWY KONGRES ME-DYCYNY WOJSKOWEJ. W Warszawie donoszą: Z końcem maja br. odbędzie się w Polsce obfitymi zjazd międzynarodowy, jakiego dotychczas na ziemi polskiej nie było. Na IV międzynarodowy kongres medycyny i farmacji wojskowej przybędzie do Warszawy około 2 tysiące osób, repre-zentujących 46 narodów całego świata. Stolica Polski dostąpiła tego zaszczytu po Paryżu i Brukseli. Kongres tegoroczny potrwa cały tydzień, a będzie o tyle bar-dziej interesującym, że wezmą w nim po-raz pierwszy udział Niemcy, Bułgaria, Węgry i Austria, które dotychczas pozos-tawały zdaleka od tej akcji. Prezydent Rzeczypospolitej, prezes Rady ministrów i prezes Rady miejskiej wydadzą osobne rauty dla uczestników kongresu.

BIURA DETEKTYWÓW AMERYKAŃ-SKICH W POLSCE. Do władz central-nych wpłynęło podanie pewnego konsor-cjum detektywów amerykańskich, zabie-gających o koncesję na utworzenie biur detektywów prywatnych w Polsce z cen-tralną w Warszawie i oddziałami we wszyst-kich większych miastach, między innymi i w Łodzi. Personal tych biur rekrutował-by się z detektywów amerykańskich ra-rodowości polskiej. Biura te pobierałyby opłatę za usługi według taksy, zatwier-dzonej przez władze państwowe.

ARESZTOWANIE AGITATORÓW BOLSZEWICKICH. Policja polityczna a-resztowała w Warszawie dwóch znanych już jej ze swej działalności wyrotkowej emisariuszów bolszewickich, a mianowicie: Ioka Apfelbaum, lat 21, członka związku młodzieży komunistycznej w Pol-sce, oraz Pinkusa Dinstelina, lat 20. Jeden i drugi trudnią się oddawna agitacją ko-munistyczną i są w kontakcie z wybit-nyimi działaczami bolszewickimi tutaj i za-kordone.

ZBIOROWE ZATRUCIE GAZEM. Przy ulicy Ślepej nr. 12 w Warszawie, na po-dwórzu przy murze z powodu silnego mro-zu pękła rura gazowa. Gaz przez szczeli-ny w murze przedostał się do mieszkańca, zajmowanego przez małżonków Jamioł-kowskich oraz siołkotatorów ich, rodzinę Konrackich i urzędniczkę Boską. Gdy z mieszkania tego nikt nie wychodził, są-siedzi zaczęli pukać. W odpowiedzi usły-szono słabe jęk. Wezwano policjanta i wyważono drzwi. W mieszkaniu czuć było silną woź gazu świetlnego. Okazało się, że Tekla Jamiołkowska, lat 60 i mąż jej Julian Jamiołkowski, lat 62, stolarz, nie dają oznak życia i mimo usiłnych zabie-gów lekarza i sąsiadów, małżonków nie zdołano uratować.

POŻAR NA DWORCU GDAŃSKIM. W poniedziałek, o godz. 4 pop., w depot pa-rowozowym Warszawa—Gdańsk zauwa-żono wydobywający się ogień z zamknię-tej remizy naprawy parowozów. W remi-zie znajdowały się cztery parowozy z wę-glarkami, wprowadzone celem naprawy. Dwa z nich znajdowały się na szynach, drugie dwa — na dźwigniach bez kół. Kiedy pracownicy otworzyli wrota, sze-rzący się ogień wybuchnął nagle i nie mogło już być mowy o ratowaniu przez straż pożarną kolejową. Rychło zje-chali cztery oddziały straży. Z wielkim trudem, przy pomocy kolejarzy, wypro-wadzono dwa parowozy z węglarkami, dwa inne zostały wewnątrz. Remiza wiel-kości pomieszczenia czterech parowozów spłonęła doszczętnie. Pozostał tylko ezkie-let. We wszystkich czterech parowozach zostały przepalone zewnętrzne urządze-nia oraz pancerce blaszane.

UWAGI.

Igraszki z dezertierami.

Przed 3 lub 4 lata jakiś referent ministerjalny, widocznie z braku bardziej celowej pracy, wpadł na pomysł „nawracania” osób uchylających się od służby wojskowej, za pomocą tzw. pozabawiania ich obywatelstwa polskiego. Pomysł zyskał aprobatę władz i wzięto się energicznie do dzieła. Przedewszystkiem za pośrednictwem władz wojskowych i administracyjnych przystąpiono do zbierania nazwisk osób uchylających się od służby wojskowej oraz dezertierów i sporządzenia odpowiednich spisów. Przy czynności tej pracowało przez dłuższy okres czasu conajmniej kilka tysięcy ludzi. Kiedy spis był już gotowy, przesyłany został do wszystkich konsulatów i poselstw polskich, którym polecono się zająć odszukiwaniem wspomnianych osób, co zresztą nakazano także wszystkim urzędom wewnątrz kraju.

W wypadkach, kiedy poszukiwania nie odnośza pożądanego skutku, przeprowadzana jest powtórnie bardzo duża korespondencja, absorbująca znowu kilka tysięcy urzędników i w rezultacie osobników uchylających się od powinności wojskowej lub zgola dezertierów pozabawia się obywatelstwa polskiego, o czym muszą być specjalnie adnotacje w księgach ludności itp. dowodach.

Znaczący należy, iż procedura taka trwa zwykle dwa lub trzy lata i kiedy już wszystko pomyślnie załatwiono i nielegalnego obywatela „usmierconono”, nagłe „nieboszczyk” niespodziewanie nietylko przyjeżdża do kraju, lecz jawia się w do datku w tym lub innym urzędzie z zawia domieniem, iż z pewnych powodów wyjechał z kraju i nie mógł wcześniej wrócić.

Sprawa idzie do sądu. który „nieboszczyka” skazuje na 2 lub 3 miesiące więzienia, i po odsiedzeniu kary „usmierconony” otrzymuje z powrotem obywatelstwo.

Abym przeprowadzić tę procedurę formalnie znów potrzeba dłuższego czasu i pracy kilku tysięcy ludzi.

W rezultacie uciekinier odzyskał wzy stkie prawa, ponieważ jednak czas poboru do wojska dawno już upłynął, otrzymuje odpowiedni dokument wojskowy z adnotacją, iż ma się zgłosić na ewidencja, obowiązujące jego rocznik.

Kiedy przyszedł termin ewidencji, obywatel taki „potrzebował” powtórnie zniknąć, wobec czego znów rozpoczyna się procedura urzędowa i absorbowanie kilku tysięcy urzędników.

Zabawa taka trwa w państwie naszym od kilku lat i byłby najwyższy czas zaprzestać bezcelowej i ośmieszającej władze nasze czynności, zwłaszcza w obecnym okresie redukcji pracowników i upraszczania formalności biurokratycznych.

MIGAWKI

Z balu maskowego w Niwce.

Przebieknie ubrały lokal Tow. muz. dram. w Niwce zamienił się w ubiegłą sobotę w urocy salon, w którym daly sobie rendez-vous przeróżne narody wschodu i zachodu Europy. Od godz. 11 zaczęli przybywać zamaaskowani goście, typy z państwa Lucypera, z Węgier, Hiszpanji, Polka w ślicznym kontusiku, typowa małorosjanka, pierrotki, cyganki, białzy itd. itd. Zaroiło się w sympatycznej salce i zabawa zawrzała przy doskonale zgranej orkiestrze smyczkowej kopalni „Jerzy”. Wtem wypadła do sali dziewczka krakowianka i krakowianki, stanęła w kwadracie i odtańczyła bardzo pomysłowe „Krakowskie wesele” z przyspiewkami. Niespodzianka ta rozentuzjamała gości, którzy obdarzyli wykonawców rzesistemi oklaskami i brawami.

Przy zainicjowanym konkursie za najpiękniejszy kostjum damski w stylu hiszpańskim przyznano pani Z. nagrodę w postaci wachlarza ze strusich piór.

Nagrodę za najpiękniejszy kostjum męski przyznano Lucyperowi z piekła rodem panu G. artystycznie ucharakteryzowanemu bez maski. Szkoda tylko, że nie zjawili się choćby najskromniejszy aniołek, dla uwidocznienia kontrastu. Czyżby za brakło już aniołów na tym grzesznym świecie?

Bawiono się nadzwyczaj oświeczo do godz. 8 rano i zakończono tradycyjnym białym mazurem.

Podsiuchane rozmowy i intrygi podmaszkarady

- Czy maseczka jest małorosjanką?
- Nietylko że nie małorosjanka, ale nawet wielkopolanka.
- A to wielki przeskok etnograficzny.
- Dla półinteligenta jest to może w sa mej rzeczy zaduży przeskok.
- A w którym to zakątku Europy miesci się owa „sama rzecz“?
- Jeżeli nie nauczyono cię w „budzie”, to zapisz się do „uniwersku” ludowego, tam do reszty... zmądrzejesz.
- Maseczko, znam cię.

- Od kiedy?
- Od lat może już trzydziestu.
- Nie było mnie jeszcze na świecie w pańskiej erze mamutów.
- Maseczko, jaki to kostjum maseczka przywdziała, zdaje się, że białza.
- A, to poznał swój swego.
- Maseczko, masz bardzo krótką sukienkę.
- Ale za to pierrotek ma uszy długie.

Ryś.

Echa otwarcia wystawy książek.

Otrzymałiany list treści następującej z prośbą o zamieszczenie:

W n-rze poniedziałkowym „Kurjera Zachodniego” w sprawozdaniu z otwarcia wystawy książki spotkałem nieścisłość, którą szanowna Redakcja w imię słusności nie wątpił-wie sprostować raczy.

Rzecz dotyczy ustosunkowania się Magistratu sosnowieckiego do wystawy. Otóż w okresie urzędowania wystawy raz tylko zwróciłem się w imieniu organizatorów do p. lawnika Keniga z zapytaniem, czy możemy liczyć na pomoc Magistratu w formie wysłania koni po świerki, na co p. Kenig odpowiedział zupełną gotowością zrobienia tej przysługi. Z koni nie skorzystaliśmy, bo sprowadzenie świerków z braku czasu okazało się nietykonalnym. Natomiast Magistrat z własnej inicjatywy przysłał 6 oleandrów dla przybrania sali i te kwiaty z pewnością do końca ożywił będą wystawie. Czy kto inny czynił w Magistracie jakiegokolwiek starania na rzecz wystawy, dotąd stwierdzić nie mogę.

Co do nieobecności przedstawiciela Magistratu przy otwarciu wystawy, to istotnie spotkał nas zawód. Coprawda, oprócz nauczycielstwa, księgarzy, zastępcy inspektora szkolnego p. Lipińskiego, przedstawiciela „Kurjera Zachodniego”, dyrektora miejsciej szkoły dokształcającej p. Krzyżkiewicza i parudziesięciu osób z klasy robotniczej, ni-

kogo, zwłaszcza z pośród tych, którzy w innych okolicznościach dość gorąco interesowali się sprawami oświaty.

St. Ślubiak, prezes sosnowieckiego oddziału Związku P. N. S. P.

Zamieszczając list powyższy, nie możemy nie zauważyć, że pomocy ze strony Magistratu przy urządzaniu wystawy ostatecznie nie było, bo nadesłano 6 oleandrów nie na dla wystawy istotnego znaczenia. Wiadomo nam również, że organizatorowie wystawy, ściślej mówiąc właściciele miejscowych księgarń musieli wynająć konie przed dworcem, nie wiemy, dlaczego wobec tego nie skorzystano z koni magistrackich, choć p. lawnik Kenig wyraził gotowość przyjścia z pomocą. Faktem jest również, że Magistrat innych miast Zagłębia we własnym zakresie zajęły się urządzeniem wystawy, dając memieśnikom, oraz deski, gwoździe i wszystkie narzędzia, potrzebne do sporządzenia stołów i udekorowania sali. Magistrat sosnowiecki z taką pomocą organizatorom wystawy nie pospieszył i ci (księgarze) ponieśli wydatki kilkaset złotych, przeznaczonych pierwotnie na propagandę. Trzeba nadmienić, że wystawa została zorganizowana z inicjatywy Min. oświecenią w interesie książki, a nie księgarzy, dlatego słuszną byłoby rzeczą, gdyby część kosztów poniosł samorząd, tembardziej że wejście na wystawę jest bezpłatne. Rozumieny szlachetny cel p. Ślubiaka, dążącego przez swój list do łagodzenia tarę między nauczycielstwem a Magistratem i przychylając się do jego tendencji, skłonni jesteśmy wierzyć, że niewątpliwie Magistrat pomoże w urzędzeniu wystawy, gdyby go o to kto prosił. (Przyp. Red.)

O cerkiew w Maczkach.

W piątek b.m. przybył do Maczek zastępca starosty bzdzińskiego p. M. Białawka inżynier powiatowy p. I. Wąs w sprawie rozstrzygnięcia przynależności b. cerkwi prawosławnej i zabudowań gospodarczych, a o których przekazanie ustawić do dłuższego czasu zabiega b. ks. Andrzej Huszno, a te w celu otwarcia przez niego w Maczkach parafji tak zwanego Kościoła narodowego. Z przedstawionych jednakże dokumentów planów i wyjaśnień, danych przedstawicielom powiatu przez zarządcę sekcji drogowej w Maczkach p. I. Rudnego, komieja doszła do wniosku, że przedłożone dokumenty przez p. Rudnego stwierdzają dowodnie, iż objekty te, jako znajdujące się na terenach i w granicach polskich kolei państwowych stanowią bezsporną jej własność i nie mogą być przekazane osobom postronnym. Wobec czego sporządcono odpisowy protokół i kłucze od b. cerkwi przekazano przedstawicielowi kolei w Maczkach.

Z życia harcerskiego.

Z okazji siedemdziesięcioletniej rocznicy urodzin założyciela skautingu, generała Roberta Baden-Powella, w ub. urodziny odbyła się w izbie Muzyki koszelewskiej zbiórszarcz hufca dąbrowskiego. Po krótkim streszczeniu znaczenia rocznicy, przez komendanta hufca, p. Stefana Piotrowskiego, został odczytany artykuł z „Harcera”, w którym Robert Baden Powell charakteryzuje początki swej pracy harcerskiej. Następnie odbyło się zwiędzenie izby gospodarzy, wymarsz na haldy kopalni „Koszelewo” gdzie rozpoczęły się ćwiczenia półowe Sileszy wódek przedstawiało opuszczenie wdzieranie się harcerzy za pomocą linki na wzgórze wysokość stu kilkudziesięciu metrów. Na zakończenie ćwiczeń urządzono rzucanie do celu kulami śniegowymi i po odśpiewaniu kilku pieśni harcerskich, udano się do domów, uosząc wspomnienia miłego spędzonego dnia.

Upadek małych kopalni.

Rozpoczynający się kryzys w przemyśle węglowym przedewszystkiem odczuły małe niezasobne kopalnie, czyli t. zw. odkrywkowe, które z braku zamówień zaczęły stopniowo likwidować swe interesy. Ostatnio stanęło zupełnie kopalnia „Maksymilian” w Gólonogu, robotnicy bowiem, nie mogąc otrzymać należnych zarobków, porzucili pracę, nie mając nadziei odrobienia swych należności. Kopalnia zatrudniała 160 robotników. Naraziła polowa otrzymała świadczenia redukcyjne, pozostali zaś wzięli energiczne zabieg u władz, celem otrzymania, a przynajmniej zabezpieczenia na małątku przedsiębiorstwa swych założeń.

Echa balu Kol amieki przy gimnazjum im. Staszica.

W dniu 19 lutego r.b. odbył się tradycyjny bal Kola opieki przy gimnazjum państwowym im. Staszica w Sosnowcu. W przedostatnich w kraje kwiatów i baśni salach gimnazjum dala sobie spotkanie wytworne i liczne towarzysstwo Zagłębia. Subtelny smak i miły umiar i atmosfera wysokiej kultury ujawnione zostały we wszystkim na balu. Przygrywała orkiestra akademicka z Warszawy. Wielki wysiłek pracy i zabiegów pań gospodyni znalazły prawdziwe uznanie i wszystkich uczestników zabawy.

Zabawa taneczna oficerów rezerwy.

W sobotę dnia 26 lutego r.b. w sali „Lutnia” w Sosnowcu przy ul. Warszawskiej odbyła się zabawa taneczna oficerów rezerwy w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Zabawa zapowiada się znakomicie i choć nie będzie zaliczać się do kategorii zabaw, obliczonych na tysiące uczestników, pod względem satysfakcji zabawowej napawno równej sobie mieć nie będzie. Kto chce w miłym i sympatycznym nastroju spędzić ostatnie chwile karnawałowe, ten będzie miał znakomitą sposobność na zabawie tanecznej oficerów rezerwy.

Odczyt.

W lokalu Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu, Czysza 9, odbędzie się we środę, dnia 23 lutego br., o godzinie 8 wiecz odczyt z prelekcjami na temat: „Zastosowanie elektryczności w medycynie” wygłoszony przez p. inż. T. Skrzywaną i p. dra A. Osifuskiego. Wstęp dla członków Stowarzyszenia Techników i Towarzystwa Lekarskiego w Zagłębiu Dąbrowskiem oraz wprowadzonych gości — bezpłatny.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

23	Sroda	Dziś Piotra Damjana.
		Jutro Macieja Apostoła
		Wsch. słońca 7 23
		Zach. „ 16 14

Kinoteatry w Sosnowcu.

gra ja dzisiaj.
 Uczniowie: Złodziej duszy.
 Oaza: Człowiek na komie.
 Slinks: Trędowata.

Kurs teorii gospodarstwa narodowego P. M. S.

Prelegentem prof. Lutosławski.

Zarząd główny Polskiej Macierzy Szkolnej w porozumieniu z sosnowieckim Kolem P. M. S. zamierza urządzić w dniach 7, 8 i 9 kwietnia trzydniowy kurs teorii gospodarstwa narodowego. Wykłady wygłosi prof. Wincenty Lutosławski. Wykłady odbywać się będą wieczorami, tak, by urzędnicy, nauczyciele i starsza młodzież miała sposobność słuchać wykładów wielkiego filozofa polskiego.

Tematem wykładów będą: dnia 7.IV. — „Rozwój historyczny poglądu na świat”, dnia 8.IV. — „Polski meşjanizm w zastosowaniu do ekonomji”, dnia 9.IV. — „Polska teoria kapitału i powszechnego dobrobytu”.

Po każdym wykładzie prelegent będzie odpowiadać na pytania słuchaczy nietylko z zakresu wykładów, ale z całego zakresu narodowego poglądu na świat, wyrażonego w dziełach wieszczów. Nadto poza wykładami prelegent chętnie będzie przyjmował słuchaczy, pragnących się poradzić w sprawie prac osobistej, trud-

ności umysłowych, moralnych lub duchowych.

Wincenty Lutosławski jest zwyczajnym profesorem filozofji Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, autorem dzieł: Logika ogólna, Ludzkość odrodzona, Praca narodowa, Wojna wszechświatowa, Nieśmiertelność duszy, Tajemnica powszechnego dobrobytu, oraz wielu dzieł w języku angielskim i francuskim.

Miesiąc książki w szkole nr. 17.

W dniu 6 lutego odbyło się w szkole powszechnej nr. 17, w Sosnowcu, zebranie rodzicielskie, poświęcone specjalnie propagandzie polskiej książki. Zgromadziło się około 400 osób. Słowo o powstaniu książki, o czasach jej rozwoju, o znaczeniu i oświatowym pochodzie narodu, o jej znaczeniu w dalszym życiu naukowym i kulturalnym społeczeństwa polskiego, szerokiej jego mas, o naszym szacunku dla książki wśród obecnego pokolenia — wygłosił kierownik szkoły p. Antoni Gębicki. Rodzice pobudzeni treściwym referatem kierownika złożyli doraznie łobrowolnie ofiary na biblioteczną szkolną jednocześnie przyrzekając, o ile tylko będą mogli, składać w dalszym ciągu datki na ten pożyteczny cel. Na ten również cel kolo dramatycznie szkoły odegra dla młodzieży 2 jednakościwki, urozmaicone muzyką w atryaktach, deklamacjami, tańcami krakowianka. Przedstawienie to odbędzie się w dniu 27 b. m., t. j. w niedzielę popołudniu o godzinie 4 w sali Domu ludowego przy ulicy Jasnej 26. Ceny miejsc jak na paranki.

Odczyt w „Świecie”.

W dniu 23 b. m. (środa) o godzinie 8 wieczorem zostanie wygłoszony odczyt w lokalu T. K. O. „Świat”, ulica Marjańska nr. 1 przez p. prof. Brownickiego na temat: „Prądy polityczne, społeczne i umysłowe w wieku XVIII we Francji i Polsce”. Wstęp wolny od opłaty.

Zabawa w Niemczech.

Staraniem zarządu Koła przyjaciół harcerstwa w Niemczech, odbędzie się dnia 26 b. m. zabawa taneczna, w górnych salach Gospody w Niemczech. Cały dochód przeznaczony na rzecz miejscowych drużyn harcerskich. Niewątpliwie przyjaciele i sympatycy harcerstwa nie emieszkają przybyć gremjalnie na zabawę, by poprzez tak pożyteczną i potrzebną organizację.

POSIADACZE RADJA zapewnią sobie spokój podczas słuchania koncertów, jeżeli poszczęśliwą współsłuchacz karmelkiem śmietankowym Kanolda, bo podczas smokania i delectowania się tym karmelkiem nie można rozmawiać. 1128

W sprawie preliminarza budżetowego Sejmiku.

Jak już pisaliśmy, Wydział powiatowy Sejmiku będzińskiego przystąpi do rozpatrzenia preliminarza budżetowego Sejmiku na nowy okres budżetowy. Ze względu na dużą ilość materiału, nie zdążono rozpatrzyć całego preliminarza, a ponieważ poczyniono w nim szereg zmian i uzupełnień, preliminarz podamy po ostatecznym opracowaniu całości.

Rozwój spółdzielni mleczarskich.

Dzięki zabiegom i pracy instruktora rolnego Sejmiku będzińskiego, rozwój spółdzielni mleczarskich na terenie powiatu naszego wykazuje coraz lepsze postępy. Dotychczas zorganizowano i uruchomiono spółdzielnie w Koziegłowach, Niegomie i Wojkowicach Kościelnych, ostatnio zaś w Siewierzu, gdzie do spółdzielni zapisało się 50 miejscowych rolników. W krótkim czasie zostanie uruchomiona filja w Brudzowicach, licząca obecnie już 125 członków.

Sejmik w razie potrzeby udzieli poparcia materialnego i fachowego spółdzielniom i ostatnio spółdzielnia w Siewierzu otrzymała 2 tysiące złotych pożyczki na kupno maszyn mleczarskich.

Wszyscy, którzy zarejestrowali swe pretensje w Związku obrony wierzytelności i prawa własności w Dąbrowie, proszeni są o zgłaszanie się w naszej Redakcji w ważnej sprawie, codziennie w dnie powszednie od godz. 2—4 pop.

Nie gapić się na ulicy.

W ubiegły poniedziałek auto warszawskie, prowadzone przez kierowcę K. Klajmna, zahaczyło waleściami walącymi się po ulicy Sobieskiego w Dąbrowie 40-letnią Józefę Gzik i 16-letniego Szymona Kajzera. Na szczęście skończyło się na lekkim obrażeniu, co będzie dla poszkodowanych nauczką, aby nie nie gapić się na ulicy.

Rozpędzone zebranie.

Wczoraj o godzinie 11 wieczorem w hotelu „Polskim” w Sosnowcu, z okazji przyjazdu niejakiego Rosnera z Warszawy Związek rękodzielników żydowskich urządził zebranie. Ze względu jednak na brak zezwolenia ze starostwa na urządzenie zebrania policja zebranie rozwiązała.

Zabrała 100 zł. i uciekła z domu.

16-letnia Małgosia Nowakówna, uczennica 6 kl. gimn. w Tam. Górach, zamieszkała przy rodzicach w Katowicach (Zabrska 7) sprzykrzyła sobie widocznie zmuszoną pracę w szkole. Zabrawszy przeto ojcu 100 zł. i złoty zegarek damski, porzuciła w dniu 20 b. m. dom ojcowski, udając się w świat w poszukiwaniu wrażeń. Ojciec Małgosi przypuszcza, że przebywa ona w Sosnowcu, dlatego zwrócił się do tutejszej policji z prośbą o odszukanie niekierunki.

Z mieszkania.

W nocy z dnia 20 na 21 b. m. do mieszkania Władysława Windysa w Zagórzcu, dom T-wa sosnowickiego, w lesie obok kopalni Karol, podczas nieobecności właściciela skradł się nieznany sprawcy i skradł pościel, bieliznę i garderobę. Straty nieustalone. Okradziono również w ten samem mieszkaniu Kuco-wa Marje, zabierając jej garderobę.

Płatny zawód.

Jak poptatnym jest zawód blaszkarza, ilustruje nam to rozmowa jednego z oficerów policji ze znanym opryskiem i blaszkarzem Żarskim, który przebywa obecnie w szpitalu, ranny w rękę przez po-

licjanta podczas stawiania czynnego oporu. Żarski wyraził się, że gotów jest płacić 100 zł. podatku za godzinę za pozwolenie uprawiania jego zawodu przed dworem w Sosnowcu. Na dowód prawdziwości gotów byłby natychmiast złożyć 2000 zł. kaucji.

Interes wart namysłu...

Aresztowanie „blaszkarzy”.

Policja sosnowicka aresztowała dwóch zawodowych blaszkarzy: Hajduka Władysława i Hanasa Jana z Sosnowca (Pańska 27). Oszuści ograli Suchankę Roberta z Katowic, zabierając mu 40 zł.

Drobny ogień.

Onegdaż około godziny 11 wieczorem w sklepie Czarnusa Szmulca przy ulicy Modrzejskiej 4 w Sosnowcu zapaliła się belka u sufitu od przewodu kominowego. Przybyła straż zawodowa miejska ogień w ciągu kilkunastu minut zlokalizowała. Straty nieznaczne.

Wyjaśnienia.

W związku z notatką onegdajszą o pogło-wu w bramie wyjaśniamy że matką była nie Rozalja, lecz Stanisława Wiśniewska.

Obchód ku czci Papieża w Grodźcu.

W ub. niedzielę Grodziec obchodził niezwykłe uroczyste pięcioletnią rocznicę koronacji Ojca świętego Piusa XI. Obchód ten rozpoczął o godzinie 9 rano uroczystym nabożeństwem z „Te Deum Laudamus”, celebrowanem przez ks. prob. W. Grzebińskiego, przy udziale różnych korporacji ze sztanami i przedstawicieli wszystkich istniejących na miejscowym terenie instytucji społecznych, oraz bardzo licznie zebranych wierznych. Kazanie okolicznościowe wygłosił ks. Włodzimierz Rosso, miejscowy wikariusz. Podczas nabożeństwa miejscowy chór kościelny pod kierunkiem p. Kostulskiego wykonał mszę „Furmanika”, ponadto duet, złożony z p. Kostulskiego i p. O. Wieczorkówny, odśpiewał utwór Faurego „Pod Krucifixem”, a p. A. Przewłocki solo „Cantico de Noel” Adama. Następnie popisywał się chórem, złożony z dzieci szkoły powszechnej nr. 1.

O godzinie 7 wieczorem odbyła się w sali klubu Grodzieckiego Towarzystwa uroczysta akademja, na program której złożyły się deklamacje, śpiewy chóralne i solowe, oraz koncert zespołu mandolinistów miejscowego „Sokoła”.

Dyrektor gimnazjum państw. Staszica p. Tadeusz Nowakowski wygłosił piękny i treściwy odczyt o znaczeniu papieżstwa w świetle historii. P. dyr. Nowakowski wyrobił sobie zasłużoną opinię wytrawnego mówcy, który swą rozległą wiedzą i kwieci-ństwem obrazowaniem obranego przez siebie przedmiotu potrafił trzymać słuchacza w największym napięciu.

Komitet obchodu uroczystości papieskiej za naszym pośrednictwem składa serdeczne podziękowanie p. Nowakowskiemu za uświetnienie tej uroczystości, jak również p. dyrektorowi St. M. Skarbińskiemu, Towarzystwu gimnastycznemu „Sokol”, dyrygentowi mandolinistów p. P. Zółciakowi, dyrygentowi chóru „Jutrzenka” p. F. Kostulskiemu, p. Z. Polakównie i p. O. Wieczorkównie za wydatną pomoc i współudział w akademji, jak i wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do jej uświetnienia.

Dochód z tej imprezy przeznaczony jest na dokończenie budowy katedry częstochowskiej.

Wiadomości ze Śląska.

Tydzień obrony kresów zachodnich.

Na Śląsku jak wogóle na kresach naszych zachodnich istnieje ogromne pole pracy społecznej. Jest to przystem praca o znaczeniu wybitnie państwowym od tego bowiem, czy poszczególne zadania tej pracy zostaną spełnione zależy w ogromnej mierze państwowo los Śląska.

Do takich pierwszorzędnych zagadnień społecznych o bezpośrednim znaczeniu państwowym należy narodowe uświadomienie licznych jeszcze rzesz ludu tutejszego, czy to zaniedbanego pod tym względem czy to pozostającego pod wpływem państwowo szkodliwym. Następnie — społeczna opieka nad dzieckiem polskim które tysiącami przyciąga się do szkoły mniejszościowej, by je wychowywać nie na obywateli Polaków, lecz nowoczesnych janczarów niemieczy. Dziecko polskie musi otrzymać nie tylko opiekę moralną, lecz też materialną, w postaci dożywiania go, obdzielenia książką szkolną i naukową, wysłaniem na kolonje letnie w głąb Polski.

Praca społeczna musi też dążyć do stworzenia w najmniejszych nawet zakątkach obozowisk polskich a więc towarzystw i zrzeszeń któreby gromadziły u siebie świadomych Polaków, celem prowadzenia pracy narodowej i obrony spraw narodu i państwa na każdym kroku.

Dla celów zaznaczonych wyżej programu społecznego na Śląsku odbędzie się od 26 lutego do 6 marca — jak w latach poprzednich — Tydzień obrony kresów zachodnich dla zebrania moralnych i materialnych zasobów społecznych dla pracy na kresach.

Każdy świadomy obywatel — Polak musi przyczynić się do prowadzenia „Tygodnia obrony kresów”.

Inicjatywę w urządzeniu „Tygodnia” wziął w ręce Związek obrony kresów zachodnich. W sprawach Tygodnia należy więc zwracać się do Kół Związku, lub do kierownictwa Okr. Śl. Z. O. K. Z. w Katowicach ul. Pocztowa 16.

Prokurator jeszcze raz żąda wydania posła Ulitza!

POSEŁ NIEMIECKI PRZEMYCAŁ POBOROWYCH DO NIEMIEC?

Do kancelarii Sejmu śląskiego wpłynął wniosek prokuratora o wydanie sądom posła Ulitza (klub niemiecki), uzasadniony oskarżeniem go o trudnienie się przemyślnictwem poborowych zagranicę (do Niemiec).

Przypominamy, że prokurator żąda wydania Ulitza już poraz drugi. Przed znanym procesem Volksbundu komisja regulaminowa Sejmu śląskiego odrzuciła wniosek prokuratora z uwagi na to, że dowody winy Ulitza nie zdawały się jej być przekonywującymi. Według nowego zdania postąpiono wtedy niewłaściwie, bo

nie dowody winy ale ogrom zarzucanych zbrodni winne decydować o wydaniu posła. Do ustalenia winy powołany jest niezależny sąd, zaś dla honoru poselskiego lepiej jeżeli wobec zbrodni zdrady stanu (a przecież tak nazwać można zarzucane Ulitziowi przestępstwo) trybunał orzeknie swoje stanowisko.

Spoleczeństwo z naprężeniem oczekuje decyzji komisji regulaminowej, która musi dać możność posłowi Ulitziowi oczyszczenia się przed sądem, albo w razie wyroku potępiającego pozwoli uwolnić się Sejmowi od przestępcy wobec państwa.

Org'e teroru na Śląsku polskim.

ZŁOŚLIWE POGRÓŻKI POD ADRESEM POLAKÓW. — WYDALANIE OBYWATELI POLSKICH.

Na Śląsku polskim dzieją się rzeczy, które wskazują na zbliżanie się nowej fali teroru materialnego i moralnego nad wszystkimi, którzy tam po polsku czują myślą i mówią. Niewątpliwie jest to wynikiem godnej postawy Polaków w cza-

sie opolskich wyborów komunalnych, oraz skutkiem zerwania rokowań polsko-niemieckich, a co ztem idzie nowego kursu jawnie - nacjonalistycznego w polityce niemieckiej.

Oto przykłady:

Jeden z kandydatów polsko-katolickiej partji ludowej w wyborach komunalnych na Śląsku opolskim z dnia 13.2.27 otrzymał pocztówkę ze stemplem Hindenburg 15.2.27, w której są takie zdania:

— Panie Wszepolaku Szypuło od kiedy jesteś Polakiem w Niemczech? Przecież nie urzędziłeś w Polsce i do polskiej szkoły nie chodziłeś... Ty polski świnio idź do Polski... ..wy wszyscy w Niemczech gdy wam się za dobrze powodzi to głosujecie po polsku? ...Wy polskie świnie my was wyrzucimy! itd.

List ten dowodzi barbarzyńskiego zdzierzenia życia publicznego na Śląsku opolskim.

Mało jednak tego. W chwili słuchanego w ca.ym świecie politycznym wrzasku rzekomej boleści z powodu uzasadnionego wydalenia czterech obywateli niemieckich z Polski, bez żadnych podstaw prawnych, naruszając w całej pełni postanowienia konwencji genewskiej, wyrzucają Niemcy proprostemu obywateli polskich poza granice.

A więc: Paweł Gieszowicz zamieszkały na terenie niem. G. Śląska i tam urodzony obywatel polski został wydany do Polski wraz z rodziną i dobytek w terminie 4 tygodni od dnia 3 lutego, pod rygorem przymusowego wywiezienia do granicy i bez prawa powrotu.

Karol Adamczyk zamieszkały od 1919 r. na terenie niem. G. Śląska został wraz z całą rodziną w przeciagu 2 godzin wydany z Niemiec.

Franciszek Śmieczek ze Stupiska również musiał opuścić Niemcy.

Wszystkie wymienione tu osoby są ofiarami bezprawia pruskiego bowiem w myśl artykułu 40 konwencji genewskiej przysługują im prawo zamieszkiwania w Niemczech.

Prasa zagraniczna, którą do żywego o burza niemiecka obłuda, ma jeszcze jeden tomat do rozwiązania.

Teatr Polski w Katowicach.

Środa, dnia 23 b. m. „Cyrulik Sewilek” występ Ady Sari, A. Dobosza i A. Wiśniewskiej.

Czwartek, dnia 24 bm. „Halka” dla młodzieży szkolnej o godz. 3 pop.

Piątek, dnia 25 bm. „Lakme” występ Ady Sari.

Sobota, dnia 26 bm. „Trawiacie” występ Ady Sari.

Teatr katowicki na prowincji.

Czwartek, dnia 24 bm. „Damy i Huzary” w Król. Hucie.

Piątek, dnia 25 bm. „Halka” dla młodzieży o 3 pop. w Król. Hucie.

Sobota, dnia 26 bm. „Damy i Huzary” w Pszczynie.

Ada Sari w „Lakme” i „Trawiacie”.

Znakomita śpiewaczka Ada Sari występ o prócz „Cyrulika” jeszcze w operze „Lakme” dnia 25 bm. i w „Trawiacie” w sobotę dnia 26 bm. Aby uniknąć odejścia od kasy bez bileto-w w dniu przedstawięcia, zaleca się wczesniej zapłacić w bilety których większość już została rozsprzedana. Telefon kasy zamawiania Katowice 24-48.

Konsul Szczepański wyjedzie do Genewy

Jak się dowiadujemy, w skład delegacji polskiej na marcową sesję Rady Narodów wejdzie generalny konsul polski w Bytomiu p. Szczepański, jako znawca stosunków górnośląskich.

Rokowania zarobkowe w przemyśle górniczo-hutniczym bez rezultatu...

W dniu wczorajszym toczyły się w Katowicach między pracodawcami, a pracobiorcami w przemyśle górniczo-hutniczym rokowania zarobkowe, które miały zlikwidować zatarg powstały w związku z wypowiedzeniem przez robotników umowy zarobkowej z dniem 1-go marca. Przedstawiciele pracobiorców zarządzali podwyżki przeciętnie o 50 gr. na głowę, dla wszystkich kategorii robotników górniczo-hutniczych. Pracodawcy kategorycznie odrzucili to żądanie, motywując swój krok ciężkim położeniem w przemyśle śląskim. Wobec rozbieżności zdań spór rozstrzygnie komisja arbitrażowa.

Na tle sytuacji w przemyśle śląskim.

Naczelnik wydziału przemysłu i handlu przy wojew. Śląskiem inż. Szymon Rudowski wyjechał wczoraj do Warszawy w sprawach związanych z obecną sytuacją w przemyśle śląskim. Przed wyjazdem inż. Rudowski konferował z wojewodą Grażyńskim i wicewojewodą Żurawskim.

Zerwanie rokowań zarobkowych w rolnictwie.

Onegdaj odbyły się w Katowicach ro-

Z całej Polski.

POGRZEB PATRJARCHY ODRODZENIA LITWY.

W poniedziałek przed południem ks. arcybiskup Jałbrzykowski odprowadził nabożeństwo w katedrze wileńskiej przy zwłokach sp. Basanowicza, mówiącą w języku polskim i litewskim wygłosił ks. Kraujalis. Następnie ruszył kondukt, w którym uczestniczyło blisko 500 osób obu narodowości. Na cmentarzu wygłoszono szereg mów żałobnych. Przemawiały w języku litewskim rektor uniwersytetu kowieńskiego Birżyszka i prezydent m. Kowna Wlejszys, dalej w języku polskim sen. Krzyżanowski, po białorusku ks. Stankiewicz. Nadto wygłoszono jedną mowę po żydowsku. Sen. Krzyżanowski wyraził nadzieję, że nadejdzie dzień, w którym znikną wszystkie antagonizmy między obu narodami.

O PODWYŻKĘ PŁAC W ŁODZI.

W Łodzi zapowiada się znowu zatarg o płacę. Związki robotnicze bowiem zgłosiły pod adresem związków przemysłowych żądanie podwyższenia płac o 25 proc. Placę robotniczą od czasu ostatniej podwyżki w Łodzi wzrosła o 4,8 proc.

Przemysłowcy przeciwstawiają się nowej podwyżce, utrzymując, iż w początku r. z. redukcja dni pracy w wielkim przemyśle włókienniczym wyniosła 40 proc., obecnie wynosi tylko 6 proc. w przemyśle bawełnianym i około 1 proc. w wełnianym.

NOWE KLINIKI W WILNIE.

Przy pięknym parku sapieżyńskim na Antokolu w obrębie zabudowań szpitalnych wojskowych otwarto i oddano do użytku uniwersytetu Stefana Batorego, wojska i społeczeństwa szereg nowych klinik, na których powstanie zostały wysłki wojska i uniwersytetu. Ks. arcybiskup Jałbrzykowski dokonał poświęcenia kliniki w obecności przedstawicieli władz centralnych i wojewódzkich.

SCHWYTANIE FALSZERZY 20-ZŁOTÓWEK.

Policoja poznańska wykryła w przedmieściu Górczym szajkę fałszerzy 20-złotówek, którą aresztowano w mieszkaniu rusznikarza Owczarkowa w czasie fabrykacji fałszywków. Skonfiskowano zapas papieru i sporą ilość fałszywków niewykonalnych, drukarnię litograficzną, klisze i t. d. Czterech członków szajki osadzono w więzieniu.

ODWAŻNY GÓRALCZYK URATOWAŁ MŁODE DZIEWCZĘ.

Na Krupówkach, najruchliwszej ulicy Zakopanego, młody koń, wyprzągawszy się ze stojącego bez nadzoru sań, począł galopem biec przed siebie. Kilku górali z krzykiem rzuciło się w pogoń za koniem, co go tak przestraszyło, że wpadłszy na chodnik, podwoił jeszcze bieg, siejąc potracach wśród licznych przechodniów. Przebiegł tak Krupówkami i nie zwalniając biegu skręcił w ulicę Kościeliską, a stamtąd w Kasprusie. Nikt z widzów nie miał odwagi zatrzymać konia. Na linii, po której galopował koń, w odległości kilku już zaledwie kroków od niego bawilo się w śniegu kilkuletnie dziewczę, nie zdając sobie sprawy, jakie mu grozi niebezpieczeństwo. Koń stratałaby jej niewątpliwie, ale w ostatnim momencie przechodzący 13-letni góralczyk rzucił się bez namysłu pod konia na krok przed dziewczynką i z zimną krwią, chwyciwszy go za uszy zatrzymał w miejscu, acz koń szarpał się i wyrwał. Widzowie zgromadzeni odważnemu góralczykowi głośno owoją.

30 OSÓB ZATRULO SIĘ MIĘSEM.

W majątku Klicach, w pow. Ciechanowskim, należących do sen. Michała Bojanowskiego, z okazji karnawału odbywała się zabawa tańcowa, w której wraz z do mowinami wzięło udział około 30 osób. Na uczcie, między innymi podano wędliny oraz schab. Nazajutrz po zabawie wszyscy uczestnicy zachorowali z objawami zatrucia. Wezwani do chorych lekarze stwierdzili zatrucie trychinami. Zawdzięczając szybkiej pomocy lekarskiej, a zapewne i wskutek spożycia małej ilości tych wyrobów, wszyscy chorzy czują się dobrze. Najbardziej uolierpiała małżonka senatora Bojanowskiego, do której wezwało lekarzy i pielęgniarkę z Warszawy. Jak stwierdzono, mięso z trychinami nie było badane przez lekarza weterynaryj.

KROWA WYCZUŁA TRUPA.

W Markubowie, pod Kościerzyną znaleziono w listopadzie ub. roku zakopane w oborze zwłoki kobiety. Do odkrycia ich przyczyniła się krowa, która nie chciała pozostać w chlewie, gdyż węchem wyczuwała trupa. Parobczak, wbijając pal, aby przywiązać odporne zwierzę, napotkał na kości ludzkie. Przywołano policję. Przdownik posterunku kościerskiego podsunął myśl, że są to napewno szczątki żony byłego dzierżawcy tej obory. Aresztowano Walerjana Miałkowskiego, ze Skarszew, który w roku 1921 rozgłosił, że żona jego uciekła do Niemiec. Wzięty w krzy-

żowy ogień pytań, przyznał się M., że o śmierci żony wiedział, że zabiła ją rzekomo podczas jego nieobecności kochanka jego Walerja Cyrowa, która niedawno temu zmarła. Podczas sprzeczki Cyrowa miała uderzyć Miałkowską drągami tak nieszczęśliwie, że ją zabiła. W ub. poniedziałek odbyła się w sądzie okręgowym w Chojnicach rozprawa, na której Miałkowski ostatecznie przyznał się do popełnienia zbrodni. Chciał pozbędzie się żony, aby móc ożenić się z kochanką. Sąd wymierzył mu karę 12 lat ciężkiego więzienia.

Da'wochwalczy kult Niemców dla Wil'sia,

PODNIĘTĄ DLA OSZUSTÓW I DROGĄ DO OŚMIĘSZANIA SIĘ NIEMCÓW.

Wielką sensację w Niemczech i wogóle w Europie wzbudziło zdania-kowanie Marty Barth, z zawodu kucharki, która, wyszukując naiwność i da'wochwalczą część mas niemieckich dla rodziny cesarza Wilhelma, przeto 10 miesięcy podawała się za jego siostrzenicę — księżniczkę Malgorzatę.

Przez ten czas żyła bardzo wysławnie, kosztem mieszkańców miasta Eriurthu w Turynji. Była jednak na tyle ostrożna, że obracała się wyłącznie w sferach mieszczan, którym zaszczyt goszczenia kuzynki ukochanego cesarza nie pozwalał dostrzegać w jej zachowaniu się niczego podejrzanego.

Marta nie jest ładna, ani młoda. Ma lat 41. Przez dwa tygodnie gotowała jako kucharka na dworze księcia Oskara Hohenzollerna w Poczdamie.

Zapewnie jeszcze długi opowiada „księżniczką” przy dobrych obiadach o cesarskim dworze i jego przyjemnościach gdyby nie

nierzęczność innego oszusta, młodego górnik Chary Domela, który dla odmiany udawał siostrzenicę Kronprinza.

Domel nie umiał zachować godności księżniczki, spisał się przy okazjach jak beła, przyczem popełniał rażące głupstwa. Więści o nim doszły do cesarskiej rodziny, która poleciła policji zbadać sprawę, a ta oczywiście skończyła się aresztowaniem Domela, odgrywiającego rolę arcyksięcia.

Po nitec to kłębka, odnaleziono i kuzynkę aresztowanego, a w rzeczywistości jego kochankę — Marię Barth, która zdemaskowana po 10 miesiącach księżęcych tryumfów osiadła pod kluczem.

Rodzina Hohenzollernów starała się ukryć oba te wysiępy księżęcej kucharki i pijaka górnik. Jednak stało się odwrotnie i o księżęcej kucharce poczęto głośno pisać w prasie europejskiej.

Marjawityzm pod skrzydłami prawosławia.

NA PRZESZKODZIE DO ZBLIŻENIA — MAŁŻEŃSTWA ZAKONNE.

Agencja „Russpress” donosi, iż delegacja marjawitów polskich podczas niedawnej swej wycieczki do Palestyny zwróciła się do patriarchów prawosławnych z prośbą o dopuszczenie zbliżenia pomiędzy kościołem marjawickim a kościołem wschodnim.

W odpowiedzi marjawitom oświadczone, iż decyzja w sprawie zbliżenia kościoła marjawickiego z kościołem wschodnim oraz całkowitego przejścia marjawitów na prawosławie rozstrzygnięta być może po zasięgnięciu opinii cerkwi polskiej.

Wobec tego oświadczenia, delegacja marjawiaka po powrocie do Warszawy zgłosiła swą prośbę przed głową cerkwi prawosławnej w Polsce metropolitą Djonizym.

Metropolita Djonizy — jak nas informują w konsystorzu prawosławnym — zasadniczo wyraził swą zgodę, zastrzegając ostateczną decyzję do porozumienia się z patriarchą Konstantynopola Bazyliem.

Metropolita bowiem nie może sam rozstrzygnąć kwestji małżeństw księży marja-

wickich, którzy uważają siebie za zakonników, małżonki zaś swe za zakonnice. Ogółem posiadają marjawicy 133 księży, z których tylko 2 są nieżonaci — i około 200 sióstr, pełniących funkcje pomocnicze w gospodarce klasztornej.

Ponieważ kościół prawosławny, zezwalając na związki małżeńskie duchownych świeckich, przestrzega zasad celibatu wśród duchowieństwa zakonnego, ustrój marjawicki pozostaje w kolizji z kanonami cerkwi.

Celem wyjaśnienia tej kwestji metropolita Djonizy uda się w dniu 10 marca do Konstantynopola, uzgodniwszy uprzednio stanowisko w tej sprawie z metropolitami Jugosławii, Bułgarii i Grecji.

Według dalszych informacji, marjawicy na wypadek porozumienia z cerkwią prawosławną, stanowiąby nadal odrębny kościół autonomiczny, ale musieliby uznać dogmaty cerkwi prawosławnej i jurysdykcję kanoniczną metropolity Djonizego.

Strach przed kontrrewolucją w teatrze.

Coraz częściej zjawiają się na scenie rosyjskiej sztuki, co do których komuniści nie mają pewności, czy są one dla socjalistów

pożyteczne czy szkodliwe.

Po wystawieniu w moskiewskim teatrze artystycznym „Rodziny Turbinowych” Bułgakowa, powstały zaczęte sprzeczki, a autorowi zarzucano tendencje przeciwrewolucyjne.

„Teatr rewolucyjny” w Moskwie wystawił dramat Glebowa „Rust”, który również wywołał ostrą polemikę. Lunaczarski uważa tę sztukę za „sowiecką”, natomiast w „Komsomolskiej Prawdzie”

pojawiły się dwie recenzje,

z których jedna twierdzi, że dramat jest „sowiecki”, druga zaś dopatruje się w nim zabarwienia antysowieckiego. Autor „Rustu” Glebow przedstawia strajk w sowieckim przedsiębiorstwie państwowym, powstały wskutek tego, że od niezwiększonej ilości robotników

żądano większej wydajności pracy.

Czerwony dyrektor przedsiębiorstwa, komunista, wychowany na tradycjach komunizmu wojennego, usłyszawszy szmery nie

zadowolona w fabryce, nie daje robotnikom żadnych wyjaśnień, ale oświadcza: „Nie trzeba wyjaśniać. Rozkaz wydany i basta”. To kateryczne oświadczenie wywołuje

rozgoryczenie wśród robotników.

Niemniej jednak twierdzi pismo sowieckie, zdrowy instynkt klasowy zwycięża nad chwilowym wpływem zewnętrznym i robotnicy wracają do pracy.

W dramacie swym autor odkrył kilka ujemnych stron życia sowieckiego i to właśnie było przyczyną napaści ze strony krytyki sowieckiej. Autor przedstawił

szereg ujemnych typów sowieckich,

między innymi instruktor fabryki gra rolę szpiegowską, dyrektor — to karjerowicz, a sekretarz „jaczekki” — to współpracownik szpiega. Pozycja związku młodzieży komunistycznej jest przedstawiona tragicznie, dlatego też „Komsomolska Prawda” twierdzi, że pojawienie się dramatu „Rust” na scenie teatru rewolucyjnego jest grubym niedopatrzaniem ze strony zarządu teatru i pomyłką ideologiczną. Z zebrania rodzicielskiego w Czeladzi.

Ze świata.

KATEDRA MOGUNCKA W NIEBEZPIECZENSTWIE.

Berlińskie pisma podają wiadomość o poważnych i głębokich rysach na murach i sklepieniach katedry w Moguncji, jednego z najstarszych zabytków architektury niemieckiej. Komisja budowniczych, która dokonała szczegółowych oględzin, stwierdziła, iż belki dębowe, wbite przed 800 laty w błotnisty grunt, zgniły doszczętnie. Fatalny stan fundamentów grozi katastrofą, kościół bowiem może runąć z dnia na dzień, czyniąc wszelką akcję ratunkową bezskuteczną.

POLSKI ARTYSTA CZŁONKIEM AKADEMII SZTUK PIĘKNYCH.

Dnia 12 lutego odbyło się posiedzenie paryskiej Akademii sztuki pięknych, na którym przyjęto ze zwykłym ceremoniałem uroczystym znakomitego rzeźbiarza polskiego, Edwarda Wittiga, nowego członka-korespondenta tej instytucji. Prezes Forain, witaając nowego akademika zaznaczył w swoim przemówieniu: „Jest pan pierwszym Polakiem, zasiadającym na posiedzeniu Akademii, od chwili, kiedy Polska odzyskała swoją niepodległość”. P. Wittig, dziękując za okazany mu zaszczyt, nadmieniał, że Polska potrafi ocenić okazany jej honor i wdów przyjaźni. Jest on drugim „ju przedstawicielem sztuki polskiej, wprowadzonym w grono „niecierpielnych”, gdyż zaliczony do nich również został i Paderewski, którego mistrzostwo społeczeństwo francuskie oddawa już wysoko bardzo ceni.

Loteria klasowa.

11 dzień ciągnięcia.

Nizej 1000 zł. wygrały następujące losy:
Pj 600 zł.: 245509 38736 47567 49117 58144 61510 66613.

Po 500 zł.: 732 3722 4324 5139 7969 15066 16414 24979 37304 39691 40082 41591 41784 43526 46932 48495 49386 51482 57412 63078 64344 67850 73012 74497.

Po 400 zł.: 1179 2905 2961 4665 8685 9767 11387 11415 11943 18733 19099 19996 22116 23362 25169 26685 29535 30027 36687 36909 36935 38767 40082 43010 45810 47587 55145 56565 57825 62479 63015 67394 69230 69787 70032 73453 73597 75025 77955 79260.

Po 300 zł.: 16 392 931 1508 2641 8447 3498 4233 4469 4527 5269 5392 5622 6255 6456 6814 7295 7327 7994 8371 9587 10194 10530 11212 12399 14662 14991 15928 15928 16872 18374 19618 19915 21676 22120 22461 23801 23817 23958 24376 24530 24633 24920 25178 25503 26482 26540 27070 28021 29158 29847 31230 31336 31466 31566 31596 32729 33155 33914 34187 34337 35217 35291 55707 35780 36467 37215 37560 37992 38277 38777 38813 39338 39538 40588 40576 41455 41781 43638 43817 44361 44513 45002 45247 45407 45570 45811 47143 47644 47813 50612 51885 52746 54932 55056 55343 55942 56035 56614 57023 57072 57714 57725 58075 59238 60112 60769 63153 63329 63370 63987 66025 66960 67588 69330 69684 70618 71216 71682 71990 72258 72333 72358 73089 76456 77328 77579 77672 18190 78324 78682 79671.

Mydło Kollontaj z praiką.

TAKŻE I WIEŚNIAK

Jako oszczędny gospodarz używa w swym domu tylko mydło „KOLLONTAJ” — sprząta, bo przekonał się, iż takowe mimo nadzwyczajnej taniości jest najlepsze. Niekdy sklep prowadzi je.

Generalny zastępca na 1063
ZAGŁĘBIE DĄBRÓWSKIE
A. M. Reduc — Będzin, Kollontaj 34.

Rzeczy ciekawe.

PARASOLKA KROLOWEJ ANGIELSKIEJ.
 Arystokratyczne damy, stanowiące ów królowej Aleksandry, dziwno przyzwyczajone monarchii zabierania, bez względu na pogodę... spłodziły parasolki. Stale posługiwały się tym, tak wybitnie demokratycznym przedmiotem wydawało się angielskim wytwórcy absolutnie niezrozumiałe, zwłaszcza z Królową, w razie deszczu chroni się do zamkniętego samochodu. Jednego z ostatnich dni małżonka Jerzego V nie mogła powstrzymać się od śmiechu, widząc, że jej damy dworu, mające iść z nią na spacer, trzymały w ręce, nie bacząc na wspaniałą pogodę, „przepisowe” parasolki. Tajemnicza wyjaśniła się na poczekaniu. Królowa, której dokucza silny reumatyzm w nogach, używa parasolki dla podparcia się przy obniżeniu, bynajmniej zaś nie dla ochrony przed deszczem. Wobec tego damy dworskie ochotliwie wyrzekły się tej mody.

KOTY, KTÓRE BOJĄ SIĘ MYSZY.

Okolice miasta Kern w Kalifornii nawiedziła niedawno prawdziwa plaga myszy na przestrzeni 96 mil kwadratowych. Koty ze wszystkich wsi, do których myszy zagrościły, zaczęły uciekać ze strachem przed myszami. Osada Moreed wysłała do powiatu Kernskiego wielką ilość kotów, pomoc ta jednak okazała się bezskuteczną, gdyż i mercedskie koty przy pierwszym spotkaniu się ze stadami myszy szukały zbawienia w ucieczce. Ludność stara się wygnać myszy za pomocą zatrutego zboża.

NOWY MORDERCZY SYSTEM POŁOWÓW.

Kierownik angielskiego towarzystwa polowań wielorybów, kapitan Marquard ogłosił w prasie szczegóły zastosowania samolotów do polowań wielorybów. Samolot oddaje przedewszystkiem duże usługi przy wysledzeniu miejsca pobytu wieloryba, o czym natychmiast powiadamia je przez radio odnośny okręt i może służyć do samego polowa, zabijając obrzydną przy pomocy bomby lotniczej, zapaloną w specjalne zapalniki. W ten sposób usunąć się wieloryby, jedynające na powierzchni, do tych ryb, które są pod wodą, stosuje się bomby wodne, używane przez łodzie podwodne. Ponieważ wieloryby mają masę tłuszczu, pływają po umiarkowaniu (dłuższy czas na powierzchni i tylko obawy, aby poszły na dno, zanim okręt je zabierze). W ten sposób nie ulega wątpliwości, że dotychczasowa ilość wielorybów przy zastosowaniu tego systemu połowów ulegnie znacznemu zmniejszeniu.

HISTORYCZNA TRADYCJA.

Szwajcarskie miasto Solothurn posiada głębokie poszanowanie zwyczajów historycznych. Mieszkańcy tego grodu zostali w 1382 roku oceleni przed najazdem wroga, dzięki odwodnemu obywatelowi, nazwiskiem Hans Roth, który ostrzegł w porę załogę i zbliżają się wojsk nieprzyjacielskich. Rycerzowie stanowili, w dowód zasłużonej wdzięczności, iż najstarszy tego rodu otrzymywał będzie o wsze czasy i co rok płaszczy w barwach autokratycznych oraz rentę wartości 96 franków dzisiejszych. Przed paru latami zmarł ostatni potomek po niemiecu Hansa Rotha w wieku lat 91, wobec czego rada Solothurnu rozwała ewentualnych krewnych jego do ogłoszenia swoich praw na to zaszczytne dziedzictwo.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim

Spółka Akcyjna w Sosnowcu.

Prosi Szan. odbiorców prądu, aby we własnym interesie wypełniali ściśle poniższe zięcenia:

1) do aparatów, będących własnością elektrowni lub własnością odbiorcy, lecz zapłombowanych przez elektrownię, nie należy dopuszczać osób obcych, nie należących do jej personelu. Jedynie personel elektrowni: inkaseni i monterzy, zapatrzony w specjalne legitymacje, ważne tylko na przeciąg bieżącego miesiąca, mają wolny dostęp do powyższych aparatów.

Zdarzało się często, że przygodni osiści zgłaszali się do odbiorców, jako rzekomi rewidenty, przysłani przez elektrownię. Dla uniknięcia mistyfikacji, odbiorcy powinni żądać, aby przybyły okazał specjalną legitymację, o której mowa powyżej;

2) roboty przy wszelkich poprawkach w urządzeniach elektrycznych, bądź wskazane przy rewizji, bądź też wynikające z konieczności naprawy, mogą być przez odbiorców prądu oddawane wyłącznie tym firmom instalacyjnym, które uzyskały upoważnienie od elektrowni. Przywoływanie pokatnych monterów jest niedozwolone i szkodliwe dla samego odbiorcy.

Firmy, które uzyskały upoważnienie do wykonywania robót instalacyjnych w poszczególnych okręgach elektrowni, są następujące:

W SOSNOWCU:

Domański Wiktor, Aleja 3; Gartzman Tadeusz, inżynier, Piłsudskiego 8; Horowicz Adolf, Modrzejowska 18; Ingster Józef, inżynier, Targowa 9; Krajewski Jan, Piłsudskiego 20; Polskie Zakłady Elektrotechniczne „Siemens”, Dębińska 1; Polski Związek Zawodowy Elektromonterów, Nowopogońska 24; Powszechne Towarzystwo Elektryczne, Warszawska 6; Trzaskiewicz Stanisław, Barbary 14; Skorus Jan, Grochowa 13; Szczygielman Henryk, Modrzejowska 22.

W BĘDZINIE:

Berkowicz Cezary, Kollataja 25; Kowalski Stanisław, Sienkiewicza 23; Rozenwald Wilhelm, Małachowskiego 36.

W DĄBROWIE:

Bargiel Szezeban, Sobieskiego 1; Cyzner Edmund, Sobieskiego 2.

W CZELADZI:

Gostek Józef, Różdżeń koło Szopienic; Patucha Ludwik, Miłowicka 8; Rettman Herman, Zamurka 34.

Elektrownia, nie prowadząc działań instalacyjnych, nie podejmuje się wykonywania powyższych poprawek i tem samym nie wysyła do odbiorców swoich monterów, a tembardziej monterów pokatnych i przestrzega przed osobnikami, którzy rzekomo przez elektrownię zostali przysłani. Jedynie poprawki przy licznikach i zamiana bezpieczników pod plombą, odbywa się to wyłącznie, przez personel elektrowni.

3) Odbiorcy, u którego zgasiło światło, po stwierdzeniu, że przyczyną bży w uszkodzeniu bezpieczników plombowanych, winien jest zwrócić się o pomoc do odpowiedniego posterunku Elektrowni osobiście lub telefonicznie w Sosnowcu: ulica Sienkiewicza Nr. 1, telefon Nr. 55; w Będzinie: ulica Sączewska 9, telefon Nr. 99; w Dąbrowie: ulica 3-go Maja 4, telefon Nr. 21; w Czelandzi: ulica Miłowicka Nr. 8.

GOSPODARSTWO BIELIZNY

PROSZKIEM „IWONKA” z tlenem
 SKUTEK ZADZAWIAJĄCY. 820

Lekcje harmonii i kontrapunktu

PELIK SACHSE

prof. Instytut Muzyki.

Katowice, Zielona 13.



**CZEKOLADA „OPTIMA”
 JEST NAJLEPSZA!**

Reklama jest dźwignią handlu.

PODZIĘKOWANIE.

1119

Zarząd domu Braci B. i M. H. LAJNEROW w Dąbrowie Górniczej przy ulicy Sobieskiego Nr. 7 czuje się wdymnym obowiązkiem, złożenia publicznego podziękowania straży pożarnej na Koszelowie (funkcyjona: Jusom Pelci Państwowej, w Dąbrowie Górniczej) za szybko i skuteczną pomoc, okazaną przy pożarze w dniu 17 b. m. w pierzszym rzędzie podziękowanie to składamy p. Kom. Kapuszkowi, który bezpośrednio i osobiście przywiałem przybył się do zlikwidowania pożaru.

Z tej okazji pozwolił sobie zarząd domu Braci Lajnerów złożyć kwotę 50 złotych na instytucje humanitarne przy Policji Państwowej w ręce p. Komisarza Kapuska do Jego uznania.
 Dąbrowa Górnicza, dnia 21-2-1927 r.
 Zarząd domu Braci Lajnerów.

Drobnie ogłoszenia.

Posady i prace.

Do pewnego interesu w Katowicach poszukiwano współpracownika z kapitałem 6-8 tysięcy. Zyski gwarantowane. Oferty: „Kurier Zachodni”, „Ciepłota” 1116

Dotrzeby pracownik biurowy od zaraz lub od pierwszego Dąbrowa, Łódź 1114

Żonia lubieża do cel poszukuje posady może być na wyjazd. Zgłoszenia: administracja K Z Sosnowiec, pod Bon. 1120-2

Interwencja dziewczyna poszukuje miejsca pokojowej lub za młodszą. Zgłoszenia: Administracja K Z Sosnowiec, pod Pokojowa. 1120-2

Lokale.

Dokój soneczny umioblowany z oddziałem wejściem przy Interwencie; rodzime do wynajęcia. Władomości: Kurjer Zachodni Sosnowiec 1128-2

Nauka i wycnowanie.

Muzyki (fortepian) udziela ratyn. wana nauczycielka system prof. Domaniewskiego świadectwi, konserwatorium Warszaw. i Drezdeńskiego 3-go Maja 30 (dawniej Dytłowska) w 51 sier 6 parter. 1120

Stenografi wyucza darmo listownie. Reakcja stenografii Polskiej. Warszawa, ul. V. 1117

Uczeń walczy i walczy i matematyki w zakresie gimnazjum. Władomości Dąbrowa, Czarna droga 3. Szymczyca 1118

Różne.

Portrety z fotografii w debowych i złotych ramkach dla wszystkich w raty po 10 groszy uzalenie, 3 zł. miesięcznie. W Sosnowcu zakład portretowy Lazara, Sosnowiec, Piłsudskiego 13. 1118

Władomości obrazki, uprawione, po 3 zł. sprzedaje księgarnia „Polonia” Sosnowiec, Hale Kozłowy. 1110

Zgubiono załoz w drodze z Grodzca do Wojkowic, Łasawy znalazł zwrócić za wynagrodzeniem: Wierzbicki Grodziec Buleradzki. 1117

Sklep Futon, Sosnowiec Piłsudskiego 14. Polica wyborną kawę paloną, surrogaty kawy, herbatę, cywery, łogowy, kaszo, czekoladę, makiaron. 1118-3

Zgubione dokumenty.

Stefan Pawelec zgubił dowód osobisty wydany przez starostwo Będzin i książkę nasy chrycja. 1097-7

Łatos Stanisław zgubił książkę Kasy Chorych wydaną przez Katedrę Dąbrowa. 1122

Kanusiak Władysław zgubił książkę Kasy Chorych, wydaną w Myszkowie przez fabrykę Bauereritz. 1127-2

KINO-TEATR „ODZIAŁOWY”

Tylko dwa dni. --: Poni dziełek 21 i wtorek 22

„Złodziej Duszy”

dramat w 5 aktach Osnuty na tle wschođniej powieści: w rolach głównych Franciszka Kapussa'a Ledanowa i Henryk Baudier.

Nad program **Haroldek na balu maskowym** Komedja w 2 akt ch.

UWAGA! UWAGA! w srode kino nieczynne.

Od czwartku 24 lutego do wtorku 1 marca wlnecznie najpotężniejsze arcydzieło genialnego twórcy „Dziennicęgra przykazani” mistrza Cecila B. de Mille'a p. t.

BURLAK z nad Wołgi

CENY PRENUMERATY:
 Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
 Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.
 Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
 Przed tytułem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-tamowy układ 4-szpaltowy 50 gr.
 W tekście : : : : : 35 :
 Za tekstow. : : : : : 5 : 15 :
 Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-tam. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy): 15 gr.
 (do 80) 25 :
 (do 100) 30 :
 (ponad 100 w.) 35 :
 Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobna i listym drukim podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe. W numerach niedzielnych i świętecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dębińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. **Katowice:** REDAKCJA: ul. Gliwicka Nr. 3. ADMINISTRACJA: (Telefon Nr. 23-04.)